**II. DE PRAECIPUIS QUAS CONTINET
PARTIBUS.**

Vauquelin (1), qui primus analysin hujus plantae accuratius instituit, simile principium acre, quod in Nicotiana tabaco invenerat, sine ullo tamen successu inquirebat. Brandes et Buchner autem analysin chemicam perfectam Belladonnae dederunt, et quamquam inter se distant, attamen vires praecipuas in Atropio tantum et Pseudotoxino sitas esse, demonstrarunt.

Succus foliorum expressus, filtratus et amylo liberatus colorem e profundo-fuscum, et amarum nauseosum saporem præbet. Calore et infuso aquoso gallarum albuminis causa spissari potest. Succus spissitudine extracti, nunc Spirit. vin. rectificatiss. tractatur; post evaporationem Sp. vin. rectif. principium, quod remanebat extractivum non purum erat, sed continebat satis Kali acetici, fortasse etiam Ammonii acetici, exiguam Kali muriatici copiam et Kali nitrici, quod apte removeri non potest, idemque Acidum aceticum librum. Hoc modo dictum principium extractivum, amarum et nauseosum saporem præ se fert, e solutione in Sp. vin. rectif. infuso gallarum aethereo satis præcipitatur, Kali caustico immixtum efficit odorem fragrancem nau-

(1) Trommsdorff. J. XIX. 2. pag. 119.

seosum, carbonibus carentibus immissum vaporessammoniacales exhalans tumescit. Destillatione sicca Ammonium, et Ol. empyreumaticum dat, magna carbonis copia relicta, quae alcalice et tanquam Acid. borussicum sapit. Quod Sp. vin. rectif. non susceperebat, ut proprium sic dicti principii extractivi genus se praebebat, conjunctum Kali oxalico acid., sulphurico et muriatico. Quod principium, quum infuso gallarum satis praecipitetur, Vauquelin materiae animali - vegetabili comparat. Succus Belladonnae ergo substantiam in Sp. vin. rectif. solabilem continet, quae principium efficax habenda est, materiam in Sp. vin. ratif. insolubilem animale vegetabilem, Acid. acet. librum et plura praeterea salia cum kalica basi.

Brandes (1) herbam siccam primum c. aqua frigida prelo Rommershausii tunc frigida, et deinde fervida aqua extraxit. Postea aqua ecocta tandem Acid. muriatico et Kali caustico tractabatur. Secundum hanc analysin(2) continent partes 2000 foliorum Belladonnae: Atropii malici cum acido praevalente 30,25; Kali oxalici 12,00; Kali malici et calcariae, Kali nitr. et muriatici vestigia, Kali oxalici et Atro-

(1) Schweigg. J. XXVIII. pag. 9. et Buchner. Repert. VIII. pag. 289. et IX. pag. 40. et Berl. Annal. XXIV. pag. 128.

(2) Preussische Pharmacopoe übersetzt und erläutert von Doulk. pag. 165.

pii malici 5,50; Magnesiae malicae cum vestigiis oxalici 5,00; Calcariae oxalicae cum Calcar. phosphorica et magnesia 104,75; Calcareae malicae 12,00; Kali nitrici 6,00; Kali muriatici 4,00; Kali sulph. 5,00; Pseudotoxini cum nonnullis jam dictis salibus 321,00; Phyteumacollae 138,00; albuminis 4,00; indurati albuminis 120,00; Chlorophylli 116,75; Cerae 11,00; Gummi 166,50; amyli cum Kali phosph. et oxalic. 25,0; fibrinae 274,0; humoris 510,0; damni 36,25. —

Brandes nominat principium extractivum sec. Vauquelin, quod multum nitrogenii continet, Pseudotoxinum, quod in aqua et Sp. vin. solubile, aqua fervida non coagulatur, infuso gallarum praecipitatur, et magnam ad bases salium metallicorum habet affinitatem.

Atropium, hoc, qui sequitur, modo praeparat Brandes: extractum aquosum foliorum siccatorum Acid. sulph. conjungit, ut albumen et aliae coagulabiles substantiae vegetabiles removeantur, tunc solutionem Kali prevalentis copiae adjicit, et hoc praecipitatum Atropii repetita solutione et remotione in acidis, Kali ope mandata. Tunc apparet in longis, splendidis, acuminatis pellucidis crystallis, partim in flocculis cerae similibus, aut in forma gelatinosa; in statu puro est albissimum, sine sapore, in aqua frigida insolubile, nec minus in frigido Spiritu vin. rectif., in fervida etiam multo minus quam Mor-

phium, etiam in aethere et Oleo therebinth. insolubile. In aestu Atropium deletur, nigricat et comburit, odorem empyreumaticum et carbonem relinquens. Quibus experimentis sine dubio in Atropio vis narcotica Belladonnae ponenda est.

Runge (1) decoctum foliorum aquosum Sacch. saturn. praecipitat, et postremo gas hydrogenii sulphurati removet, ad spissitudinem extracti evaporat, deinde vicesimam Sp. vin. partem admittit, quo magna copia materiae fuscae praecipitatur. Sp. vini tunc destillatur et remanentia denuo aethere et quadruplici Sp. vin. retif. tractantur, quo iterum materia fusca praecipitatur. Liquor denuo destillatur, et remanentia triginta partibus aquae attenuantur. Solutio clarum flavum colorem habet.

Peschier (2) dissolutione Extracti vinosi et aquosi c. Plumbo acetico oxydato alcaloidum inventit, quod in aqua et Sp. vin. solubile, magnam copiam liquoris attrahebat, tantum consistentiam melillis accipiebat, in qua forma crystallina apparebat. In hoc statu glabra erat, parvam tantum ad acida habebat affinitatem, conjungebatur cum his leni evaporatione et formabat salia crystallisabilia. Praeterea Peschier, dissoluto praecipitato, quod soliis Atropae decoctis salibus barytae efficiebatur, proprium flu-

(1) Neuste phytochemische Entdeckungen. pag. 120.

(2) Trommsdorff n. J. V. I. pag. 89.

dum valde acidum (Acid. atropicum) accepisse traditur.

Decoctum aquosum radicis tinct. gallarum satis praecipitatur, nec minus plumbo acetico, hydrargyro oxydulato et oxydato; color solutionum ferro minime mutatur. Cum autem effectus tutior fiat, si tantum principium Belladonnae praevalens in usum vocatur, praeparatio Alkaloidi autem multum constat nec raro etiam bene procedit; Buchner extracta, quae, quod ad effectum alkaloidis non sunt postponenda, eo parare proposuit, ut substantia vel aqua frigida extrahatur, extractum spiritu vini digeratur, et tinctura ad consistentiam extracti evaporetur, vel, ut substantia Spiritu vini extrahatur, extractum aqua frigida tractetur, et denuo evaporetur. Tali modo ex herba extractum praeparatum vim non tam vehementer exercebat, quam e radicibus praeparatum; efficacissimum autem e seminibus extractum praepar. esse videbatur, sed tamen satis irritans erat. Secundum Buchner semina plus quam radices Atropii continent. E seminibus hujus plantae in nonnullis regionibus oleum exprimitur, quod non solum sicuti Oleum lini in suppellectile, sed destillatum ad cibos adhibetur. Nec minus Indi et Aegyptii his foliis inter olera et cibos utuntur (1).

(1) Bontius de medicina Indorum in methodo mendendi. Cap. 7.

Cujus olei clari, aureo - flavidi mite et sine odore fragrante; pondus spec. est in + 12° R. 09,250; in atmosphaera sensim siccatur, in frigore riget, et in temperatura — 22° R. massam firmam e flavo-albescentem format.

III. DE EFFECTU.

Virulentam Belladonnae inesse vim omnia, quae de ea experti sunt peritissimi medici, manifestant. Teste Plinio (1) haec planta a Diocle et Evano re panegyrico decantata, a Timesto carmine celebrata, a Xenocrate malorum omnium medela vocitata fuit.

Quam venenosa et damnosa qualitate Belladonna gaudeat, et quantas hinc inde strages ediderit, satis superque sunt botanicorum libri testimonio. Manetti (2) experiri voluit, an baccae Belladonnae, in cuniculum ventriculi demissae, veneni excitarent symptomata, quale Linnaeus (3) de Coriolaria vulgari adnotavit, sed nullum observavit, nec succus baccarum dilutus, in jugularem injectus, veneni symptomata produxit, cum praeter stuporem et lenioris corporis subsultus, non horae spatium perdurantes, nil aliud procrearet. Succus baccarum num. XX. Belladonnae per vim in catuli ventriculum dimissus,

(1) Plinius histor. nat. I. 21. c. 31.

(2) Manetti, Viridor. Florent. 1751. 8. pag. 21.

(3) Linn. in hort. Upsal. pag. 299.

ventriculi convulsionem, singultum vehementem, semi-horae spatium durantem, nullum tamen vomitum progenuit. Ipse quoque, ubi felis ventriculo immisi baccas triginta contusas, pupillam valde dilatari, et vehementem vomitum, convulsiones et omnia jam nominata oriri vidi phaenomena. In canis ventriculum allatas baccas plane nullum venenosum habuisse effectum Rossi(1) testatur. Buchananus(2) exponit, quo pacto hujus plantae succo panem, vinum et cerevisiam Scotti infecerint, unde Danos, hostes suos, in quorum castra isti potus damnosи dolo pervenerint, ita dementarint et in somnum induixerint, ut eorum ducem Suenonem cum toto exercitu delere possent. — Si vino immixta sumitur radix, somnum provocat (3); sensus stupidos reddit, vertiginem, soporem et visionem erraneam efficit. Vrium languorem inde proficisci, Sicelius (4), et calorem urentem oculorum Wepferus allegavit, oculis licet apertissimis, clarissimis, planeque splendentibus, coecutiebat penitus Fabri(5), alii lacrimabant, in aliis erat faciei rubor et tumor (6). Spasmum

(1) Rossi de plant. quae venenatis habentur. Florent. 1762. 4.

(2) Buchananus histor. Scotic. Erf. 1584. 8. pg. 199.

(3) Matthiol comment. Diosc. c. 99.

(4) Sicelius Diutr. botan. med.

(5) Fabri Strychnom. Obs. 1.

(6) Albrecht Commore, Litt. Nov. 1731. pag. 332.

eynicum videbat Gmelinus. Tristissima comprobarunt experimenta, Belladonnae fructus non in primis viis solum effectus prodere venenatos, sed etiam organis vitalibus summopere esse contrarios, secundum ea, quae observabant clarissimi viri. Alii conque runt de angustiis pectoris; alii de respiratione violenta, parva, crebra, anxia; anhelitu difficiili cum suffocationibus frequentibus alii quasi mortui nullum trahebant spiritum. De viribus baccarum Faber(1) casum narrat: Balneator curiositatis gratia baccam ore compressam degustabat, cui mox vesicula in palato excitabatur, qua linteolo rupto, humor emanabat flavus, dulcis, ac ejusdem plane qui est baccis, saporis, sine dolore tamen aliove incommodo. — Post varios infortunatos casus, Erlangae, jussu magistratus, nonnulli frutices Belladonnae, baccis matris ornati, in foro publico suspensi fuerunt, ut insciis civibus loco admonitionis essent.

Unus autem effectus, qui nonnullis tantum narcoticorum proprius est, praecipue in Belladonna excellit: magna vis, quam in organon visus exercet, vel oculo ipsi vel ventriculo immissa; pupilla enim multum se dilatat, magis quam pro naturali statu evadit, ut ad iridis circulum accedat, et interdum totum visum impedit(2), interdum tamen vident

(1) Fabri Strychnom. Obs. 13.

(2) Jonstoni Med. pract. Amstelod. 1652. 8. pag. 438.

verum obscure, et quae videntur ab iis, omnia minora putantur. Fit haec affectio vi Belladonnae in nervos ciliares, quae iridem et chorioideam ad maiorem contractionem impellit (1). Non omittendum esse puto demonstrare, hanc plantam non esse unicam, qua visus debilitas, caligos, immo coecitas provocari possit, sed, ut jam dictum, etiam ab aliis vegetabilibus tale phaenomenon, tam abusu interno, quam externo, observatum est: sic similem fere noxam imprudenti applicatione Opii, Mandragorae, Hyoscyami, ad oculorum gravissimos dolores sopiendos, se observasse saepius testatur Galenus (2); succo Euphorbiae edulae, coecitatem, Cicuta caliginem oculorum, Aegineta; debilitatem visus succo Mandragorae, Sennertius (3); semine Daturae Stromeyer (4); Aconito, Conio maculato, Solano vulgari, Anemone pulsatilla, Gmelinus (5), aliquae observaverunt, et Digitali ipse similia phaenomena vidi provocata. At non solum pupillam dilatat Belladonna, sed etiam ad alia corporis orificia magnam vim, ut Zollikofer observavit, exerceat.

(1) Vogt's Pharmacodynam.

(2) Galeni Method. medendi. C. 2.

(3) Sennertii opera, Tom. V. Lugd. 1676. Fol. Cap. X. pag. 547.

(4) Stromeyer. Diss. de plant. solan. Goetting. 1772, pag. 19.

(5) Gmelin von den wichtigen Gewächsen.

Sicuti omnium narcoticorum effectus, etiam Belladonnae in propria sensibilitatis affectione systematis nervei positus est, et modo magis cerebri, modo medullae spinalis et nervorum gangliorum. Hic effectus praesertim exaltata mutatione vitalitatis systematis nervei elucet, in cerebro ebrietati aut delirio similis, in medulla spinali aut systemate ganglioso affectione spastica, quae ocius serius in statum paralyticum transit. Quomodo narcotica ad corpus se habeant, usque ad hoc tempus nondum satis demonstratum est, sed certe magnam vim in sanguinis crasin exercent, et efficiunt morbosam exaltatam venositatem, unde status sanguinis resolutus oriri potest (1). Effectus primarius narcoticorum sine dubio in systemate nervorum inquirendus est, quod phaenomena primaria effectus narcoticorum tantum in systemate nervoso inveniuntur, omnes vero in eo conveniunt: actiones vitales systematis nervei in aliqua parte debilitari aut supprimi. Varii gradus narcoticorum effectus non solum in virtute, sed etiam in locali qualitate excellunt. In gradu inferiori effectus narcoticorum plerumque ad systema nervorum periphericum pertinet. Gradus secundus jam fortior vitales actiones mutat, ita ut earum concordia tollatur, et phaenomena morbosa evocentur; et in hoc

(1) Sundelin's Handbuch der speciellen Heilmittel-lehre. Berlin 1827, Bd. 1. pag. 165.

gradu secutionem phaenomenorum quandam videmus: primum enim sistema nerveum afficitur, tum vita irritabilitatis denique aucta secretio intrat. Gradus tertius est **veneficium**.

Sicuti in generali narcotica in tres effectuum gradus dividi possunt, sic etiam Belladonnae tres gradus ejus ponere possumus.

In primo gradu effectus videmus **sanguinis circulationem acceleratam**, congestiones ad caput et abdomen, praesertim vero ad corporis partes externas: facies enim et aliae partes rubescunt et calidores evadunt. Primarius effectus sine dubio sistema nerveum incitat, sed celeriter et rapide in sistema vasorum sanguiferorum transfertur, quapropter etiam nonnulli effectum primarium in irritabilitate false inquirebant. Ingeniosus Vogt (1) dicit, in toto systemate nervorum dynamico modo id procreari, quod vis mechanica in singulis locis efficiat. In irritabilitate haec phaenomena clare et distincte eluent, quia haec in vita fortius ad reactiones inclinant; sed status febrilis inde evocatus non inflammatorius purus est, multo magis typhosus, una cum inclinatione ad destructionem, cui tunc putrescentia elucet. Vita vegetativa etiam Belladonna vehementer afficitur, sed in phaenomenis haec reactio tunc apparet, si variae copiosae secretiones et excretiones cutis,

(1) Vogt l. c. pag. 136.

organorum uropoëticorum, membranae mucosae oris et faucium intrant. Sin e contrario Belladonna destructionem metamorphosis organicae efficit, putrescentia consequitur. Praesertim cerebrum afficit et sic organa sensorii, multo vero minus aliarum partium corporis systema nerveum. Facile etiam nervos ciliares afficit, et ut *Hyoscyamus niger*, iridis et chorioideae contractionem evocat. Mutationes, quas in vegetatione excitat, sunt positae in reactione totius reproductionis. Sine dubio error est, si a non nullis principium acre ad ceteros nervos et sistema gangliosum praesertim agens, aestimatur. Excellens autem est effectus narcosis, qua ratione Acido borussico respondet.

In secundo gradu omnia phaenomena multo vehementiora sunt, praecipue organon visus et deglutitionis afficitur; primum contractionem in oesophago una cum spastica contractione ventriculi, non raro etiam ructus, nausea, vomituratio, stridor dentium, mania, trismus, subsultus tendinum, sitis minime abest, immo saepe vehementissima, tunc organon visus afficitur, obnebulatio, visio erronea, pupilla saepe ita se dilatat, ut usque ad iridem se extendat, tinnitus et susurrus aurium, dysoecia, surditas, palpebrae dilabuntur et somnolentia accedit. Caput grave, vertigo, ebrietas et alia signa fortioris affectionis, quae in delirium, soporem, alienationem mentis et maniam transeunt. Haec series phaenomeno-

rum sere semper febri conjuncta est. Si jam phaenomena per multas horas duraverunt (per 7 — 20 hor.), ut in primo gradu, secretiones intrant, sed multo copiosiores, in cute ardor et pruritus cum maculis scarlatinae simillimis aut cum pustulis, in bronchiis mucus, in vesica urinaria urina, in ore et fauibus saliva augetur.

In gradu tertio effectus soporosis, spasticis et paralyticis phaenomenis paralysis et solutio intrat. In epidermide maculae caeruleae oriuntur, pulsus irregularis et minor fit, ex ore, ano et aliis corporis orificiis sanguis foetidus et fusco-caeruleus profluit.

Aptum nunc mihi videtur, nonnulla adjicere, quae in cadaveribus Belladonna deletis observata, quidam celeberrimi viri memoriae tradiderunt. Mappius (1) videbat virum, qui ab assumtis libris duabus vini albi, succo Belladonnae, ad calorem rubrum conciliandum, infucati, subito mortuus erat, gangraena succedente universali per totum corpus, quod brevi totum nigredine affectum fuit, et ita flacidum redditum, ut cuticula chirurgi manibus adhaereret, cum illud, jussu magistratus, sectioni subjicere, et morbi causam inquirere conaretur. Cadaver praebuit superficiem ex nigredine caerulescentem, exustiones subito

(1) Daries Dissert. de Bellad. Atrop. Lips. 1776.

in putredinem abeuntes, inde foetorem intolerabilem, ut hora a morte duodecima nemo sectioni adesse cuperet; Gmelinus describit in ejusdem caderis facie, pectore, abdomen, dorso et artibus pusulas latas, coerulescentes. Wagnerus (1) observavit totum corpus paulo post mortem incredibile tumens, ex ore, naribus et oculis sanguinem spumosum effluentem, et cultros anatomicos arrodentem; dissectione facta apparuerunt ventriculus, intestina, mesentarium, hepar, pulmones, inflammata. Puellam quinquennem dissecuit Goekelius (2), cuius abdomen tumens, et intestina flatibus distenta, sed neque inflammata, neque laesa, ventriculus vero cum duodeno inflammatione correptus erat. Splen, renes, vesica fellea et urinaria, itemque oesophagus, nulla praese tulere inflammationis vestigia. Splenem putriginosum vidit Gmelinus, itemque cerebrum. Ventriculum et intestina inflammata, vasa omenti et hepatis praetumida observavit Hallerus (3).

IV. DE USU SALUTARI.

Quamvis tot et tam vehementes in homines

(1) Ephem. Germ. dec. 2. a. 10, Obs. 108.

(2) Fränk. Samml. T. III. p. 44.

(3) Haller. histor. stirp. Helvet. T. III. Bern. Vol. p. 185.

jam ediderit strages Belladonnae abusus, tamen inter gravissima medicorum auxilia adnumeranda est; interne enim et externe laboranti corpori ex hoc medicamine unica saepe salus expectanda. Semper est prudentis medici, in applicatione remediorum, cum ratione potius timide, quam cum suo et aegrotorum periculo nimis celeriter progredi, licet in rationalis medici manu nullum dari venenum, Stoerkius sibi persuasum habebat. Medicis antiquissimorum temporum usus Belladonnae alienus erat; Tragus (1) primus Belladonna utebatur, et iis, qui post illum in usum trahebant, erat medicamentum resolvens, discutiens, antispasmodicum et narcoticum.

Fere in chronicis tantum morbis, qui asthenica praediti ratione, valde peraucta provocati sunt sensibilitate, adhibetur; cum autem in Belladonna una cum vi narcotica etiam resolvens insit vis, remedium quoque summa dignitate contra abnormitates e.g. indurations et scirrhositates organorum gravissimorum, quae ut alienus stimulus quasi mechanico modo sensibilitatem irritant, et in se ipsis materiam ferunt pernitosam. In morbis systematis nervi, in quibus debilitas et atonia praevalent, nec minus in spasticis contractionibus fibrarum sphincterum, in abnorme exaltata receptivitate usus ejus valde proba-

(1) Wendt's Mater. medica, Breslau, 1830, pag. 231
§. 311.

tus. Ubi magna et universalis reactio irritabilitatis partim ad vitam sensibilem, partim ad vegetativam excitari debet, Belladonna indicata est.

1) Morbi spasmодici.

In Epilepsia praecipue magna est utilitate, si hujus morbi abnorme exaltata sensibilitas causam fert, nec minus vero, si impedimenta in abdomine adsunt. Liceat mihi hic nonnulla a peritissimis medicis de usu hujus plantae in ejusmodi morbis observata enumerare. Greding (1), qui tribus et viginti epilepticis, simulque ex parte furibundis eam dedit, sublevamenti aliquid, sed sanationem sequi non videbat. Theden (2), Stoll (3), Hufeland(4) meliores se observasse referunt eventus in his morbis, et Hufeland, ubi nervorum resolutio praeterea adsit, praesertim cum tonicis conjunctam commendat Belladonnam. Dedit initio per viginti quatuor horas granum unum, quam dosin sensim sensimque quinque ad sex grana auxit. Stark quoque multis antiepilepticis praeferit remediis. Loeben-

(1) Greding's vermischtte Schriften. Bd. 1. p. 114.

(2) Theden's neue Erfahrungen. Bd. 2. p. 212.

(3) Stoll ration. med. Vol. III. p. 406.

(4) Hufeland's Journ. Bd. 9. St. 3. p. 109.

stein-Loebel (1), solam Belladonnam in epilepsia sine eventu esse contendit, eo felicius tamen adhiberi Castoreo et Cupro ammoniato-muriatico conjunctam. Lenhossek (2) iis, quae de ejus ad vegetativaे vitae nervos efficacia est expertus, nitens, valde probabilem eam commendat in hysteriis plane dynamicis et hypochondria. In ejusmodi casibus eo cautius adhibenda, quo magis systematis nervorum aucta est receptivitas, ut ipse suadet Lenhossek, qui a duodecima tantum aut octava grani parte incipiens paullatim doses auxit. Voigtel (3) Asa foetida admixta se jam inveteratae medicatum esse gloriatur hypochondriae. Contra dolorem faciei Fothergilli interdum etiam adhibita, quamquam multi in hoc morbo usum non probant. Ipse etiam, casu ad puellam hoc dolore laborantem vocatus, ubi solutionem extracti Opio commixtam illivi, remissionem perfectam doloris diuturnam me observasse reminiscor; nam post nonnullos dies redibat, et denuo hoc medicamento applicato dolores fugiebant, et adhuc nunc, si redeunt, summa cum utilitate hoc remedii.